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I början av 2000-talet gick näringslivet, akademin och Stockholm stad samman 

kring en gemensam vision för att skapa Kista Science City. Idag – tio år senare – 

är Kista Science City den viktigaste tillväxtmotorn i Stockholmsregionen och 

räknas till ett av de främsta klustren i världen för informations- och 

kommunikationsteknologi (ICT).  

 

Det har gått drygt tio år sedan framtidsbilden för Kista Science City utarbetades. 

För att följa med utvecklingen har visionen uppdaterats och aktualiserats för nästa 

decennium. Ärendet behandlar förslaget till uppdatering av framtidsbild för Kista 

Science City. Samarbetet mellan näringsliv, akademi och Stockholm stad är 

grundläggande för framgången. Viktigt är också att fortsätta utveckla Kista till en 

dynamisk levande stad, det goda kommunsamarbetet, kompetensförsörjning samt 

innovationsfrämjande åtgärder. 

 

 

 

Förslag till vision för Kista Science City 2010-2020 

Förslaget till uppdaterad vision för Kista Science City 2010-2020 utgår som 

tidigare nämnts från den ursprungliga visionen. Inledningsvis slås fast att Kista 

Science City ska, genom fortsatt tillväxt inom näringsliv och akademi och med den 

levande stadens egenskaper, vara ett av världens ledande science cities. Visionens 

uttalade mål att vara en av världens främsta science cities innebär att det 

internationella perspektivet ska vara vägledande inom alla områden. 

Internationella företag ska etablera sig och växa i Kista, internationella 

forskningsinstitut ska söka sig hit och utbildningen ska vara i världsklass. Staden 

ska andas en internationell atmosfär – både avseende stadens arkitektoniska 

uttryck och utformning som i sitt utbud av shopping, service, mötesplatser, nöjen, 

rekreation samt kultur och inspirerande evenemang. Visionen ligger i linje med 

Stockholms stads Vision 2030 om att utveckla Stockholmsregionen till en av de 

mest expansiva regionerna i världen. 

 

För att nå visionen har fyra utvecklingsområden identifierats. 
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1. Dynamiskt näringsliv – god tillväxt i expansiv miljö.  

2. Utbildning och vetenskaplig miljö – en position i den internationella 

forskningsfronten i nära samverkan med näringsliv och samhälle. 

3. Levande stadsmiljö – attraktivt utbud av boende, arbetsplatser, 

studerandemiljöer, service, handel, kultur och fritid.  

4. God infrastruktur – effektiv infrastruktur med stora valmöjligheter och 

snabba kommunikationer.  

En förändring mot tidigare vision är att de fem utvecklingsområden nu blivit fyra. 

Dynamisk näringslivsutveckling har omformulerats något för att tydliggöra vikten 

av en expansiv miljö. På ett liknande sätt har utvecklingsområdet Vetenskaplig 

miljö i den internationella forskningsfronten förtydligats genom att utbildning och 

samverkan kopplats på. De två utvecklingsområdena Levande stadsmiljö samt 

God service, kultur och fritid har slagits samman till ett utvecklingsområde 

”Levande stadsmiljö…” I arbetet med att aktualisera visionen framkom tydligt att 

det saknades ett övergripande mål som inrymmer alla de beståndsdelar som krävs 

för att skapa en levande stadsmiljö – ett science city. Bostäder, service, handel och 

kultur är alla beståndsdelar i en stad. Utvecklingsområdet Goda kommunikationer 

kvarstår men har omformulerats något.  

 

För att säkerställa och stödja genomförandet av visionen, har de fyra 

utvecklingsområdena brutits ned i olika delmål med mätbara indikatorer och 

specifika handlingsplaner för vad som ska genomföras. Handlingsplanerna har fått 

formen av checklistor för att göra det så konkret som möjligt. En mätning av 

indikatorerna kommer att genomföra varje år för att resultatet av arbetet ska kunna 

följas upp på ett tydligt sätt. Textmaterialet i vision och checklistor kommer att 

formges och kompletteras med bilder. Aktiviteter som svarar mot 

handlingsplaner/checklistor i visionen görs varje år i samband med 

verksamhetsplanering för Stiftelsen Electrum med dotterbolag, strategiråd och 

samt övriga berörda aktörer. Tillsammans med fastighetsägareföreningen och 

företagsgruppen i Kista utgör dessa grupperingar en väsentlig del av plattformen 

för att genomföra visionen. Stadens förvaltningar och övriga aktörer som är 

knutna till Stiftelsen Electrum är helt centrala för att genomföra visionen. Här kan 

särskilt nämnas de större företagen samt KTH och Stockholms universitet.  

 

Visionen ska tjäna som inspiration och ge kraft, samt visa vägen framåt för alla 

inblandade parter. Det är endast genom samverkan – på alla nivåer och inom alla 

områden – som Kista Science City kan utvecklas till sin fulla potential. Hela 

textmaterialet till visionen finns i bilaga 1.  
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Stadsledningskontorets synpunkter och förslag 
Stockholmsregionens näringsliv är kunskapsintensivt med en stark tjänstesektor. 

Stockholm står sig väl i den globala konkurrensen och påverkades i liten 

utsträckning av finanskrisen. Den senaste framtidsutredningen visar att 

tjänstesektorn fortsätter att växa i regionen. Staden och regionen har en viktig 

uppgift i att främja ett gott företagsklimat så att de Stockholmsbaserade företagen 

kan möta den hårdnande konkurrensen och göra regionen intressant för nya 

internationella företagsetableringar. Några av nyckelfrågorna är att attrahera 

kompetent arbetskraft för att tillgodose näringslivets behov samt att det finns 

bostäder och väl fungerande infrastruktur. Stockholm har en tätposition i 

internationella undersökningar när det gäller god livskvalitet med en 

människovänlig stadsmiljö, ett variationsrikt utbud av bostäder och arbetsplatser, 

utbyggd service, parker och grönområden samt ett rikt kultur- och nöjesutbud. Det 

starka varumärket The Capital of Scandinavia signalerar kvalitet.  

 

Nyligen presenterades siffror som säger att den svenska internetekonomin bidrar 

till drygt 7 % av Sveriges BNP. Stockholm har under en lång tid varit en 

framgångsrik pionjär inom IT och telekom. Kombinationen högutbildade, en väl 

utbyggd IT-infrastruktur samt en tradition av att vara tidiga teknikanvändare har 

skapat bästa tänkbara förutsättningar för nya företag som utvecklar innovationer 

och affärer inom IT och telekom som ligger i framkant. Stockholm har också 

erhållit en mängd utmärkelser som tydligt visar på framgången med satsningarna 

på utbyggnad av bredband, tillhandahållande av ett rikt utbud av e-tjänster för 

medborgarna samt förmågan att använda ICT för att bygga och utveckla en smart 

stad. Stockholm utsågs till exempel till the first European Green Capital. 

Användningen av ICT är en av de grundläggande beståndsdelarna för att utveckla 

en långsiktigt hållbar stad. För att Stockholm ska fortsätta hålla sin tätposition är 

det av yttersta vikt att arbetet med att utveckla staden och regionen fortsätter.  

 

Utvecklingen i regionen 

Kista Science City är inne i en delvis ny fas med utveckling av nya affärsområden 

som ytterligare betonar vikten av samverkan i regionen. Fler internationella 

tjänsteföretag kan lockas till Stockholmsregionen för att fortsätta den positiva 

utvecklingen. Avgörande för att behålla konkurrenskraften och hävda sig 

internationellt är samverkan och utbyte mellan Stockholms olika kompetensnoder. 

Än viktigare med samverkan är det när det finns skäl att tro att konkurrensen 

hårdnar inom Stockholms profilbranscher som ICT, biomedicin, finans och 

miljöteknik. Kista Science City ska ytterligare förstärka inriktningen mot ICT med 

tillämpningar. Utvecklingen ska ske i samverkan med övriga noder i 

Stockholmsregionen. Här kan särskilt nämnas de satsningar som görs i 

Hagastaden, Flemingsberg och Norra Djurgårdsstaden. Målet är att Kista ska 

befästa och utveckla sin position som kompetensnod inom ICT och allt det som 
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stöttar denna utveckling i huvudstadsregionen; i landet och internationellt. 

Innovationsbefrämjande åtgärder har stor betydelse.  

 

Stadsutveckling 

Kista Science City är som nämnts tidigare en av Stockholmsregionens kraftigaste 

tillväxtmotorer. Med sitt centrala läge i Stockholm med direkt närhet till 

Sollentuna, Solna, Sundbyberg och Järfälla runt omkring är förutsättningarna 

mycket goda för en fortsatt utveckling som gynnar hela regionen. För att stärka 

regionens konkurrenskraft är den funktionella regionen ett viktigt perspektiv. I den 

regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen (RUFS 2010) är Kista – 

Sollentuna – Häggvik en av de regionala kärnorna som lyfts fram med särskild 

potential att utvecklas till en ”stad i staden”. I Sollentunas översiktsplan 

(utställningshandling 2011-06-14) påpekas att för att kärnan ska bli stadsmässigt 

attraktiv och långsiktigt hållbar krävs urbana kvaliteter. Förslaget om att ta fram en 

utvecklingsplan för området är mycket positivt. Särskilt angeläget är det att 

attraktiviteten höjs i området som knyter samman Helenelund och Kista.  

 

Regionen står inför en rejäl utveckling och det är ytterst viktigt med ett nära 

samarbete mellan ”visionskommunerna”. Här ryms gemensamma frågor som 

näringslivet, utveckling, kompetensförsörjning, utbildning, bostäder och 

infrastruktur. Tillsammans med Solna byggs Hagastaden. I Solna byggs även den 

nya Arenastaden och ytterliga stadsdelar de kommande åren. I Järfälla byggs 

Barkarbystaden, i Sundbyberg utvecklas den nya stadsdelen Ursvik och i 

Sollentuna pågår utvecklingen i bl.a. Silverdal. I Kista planeras för ytterligare 

cirka 3 000 bostäder. Förbifart Stockholm kommer att ge helt nya resmönster i 

regionen. Det pågående bygget av E18 och Kymlingelänken ger kraftigt förbättrad 

tillgänglighet. På samma sätt skapar tvärspårvägen i Kista förbättrad tillgänglighet 

och underlättar för utvecklingen av den funktionella regionen. På sikt kan Kista 

Science City via Silverdal få ett sammanhang med Solnas stora utbyggnader längs 

med E4, Järvastaden och Frösundavik, och vidare till utbyggnaden av Hagastaden. 

Här finns en fantastisk utvecklingspotential för regionen.  

 

Det är angeläget att den starka utvecklingskraft som finns i Kista också kommer 

andra stadsdelar på Järvafältet till godo genom förbättrad tillgång till arbetsplatser 

och service. Bebyggelse och infrastruktur kan bidra till att stadsdelarna integreras. 

Goda exempel där så sker är bebyggelseutvecklingen mellan Kista och Husby och 

förbättrade kommunikationer via nya E18 och tvärbanan liksom förbättrade gång- 

och cykelförbindelse över Järvafältet.  
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I själva kärnan i Kista Science City är det angeläget att arbetet med att skapa en 

levande stadsdel fortsätter. Flera undersökningar visar att fler mötesplatser 

efterfrågas, t.ex. och restauranger. En myllrande stadsmiljö med ett spännande 

utbud är viktigt för att attrahera och behålla kompetent arbetskraft. Arbetslivet har 

också förändrats i den meningen att fler möten och mer arbete sker utanför 

kontoret. Många arbetar idag uppkopplade från miljöer som caféer och offentliga 

platser. Det nyöppnade hotellet Victoria Tower är ett värdefullt tillskott. 

Kistagångens utformning och omvandling från transportsträcka till urban stadsgata 

bör prioriteras i arbetet med att levandegöra Kista. Kistagången mellan 

tunnelbanan och Helenlunds pendeltågstation har potential att utvecklas till Kistas 

huvudaxel och arbetet med detta bör intensifieras.  

 

I Kista finns flera byggnader med spännande arkitektur och ”spets”, t.ex. Kista 

Science Tower, Ericssons nya huvudkontor och Victoria Tower. En utveckling som 

bör fortsätta. För att åstadkomma en attraktiv miljö är samarbetet med 

fastighetsägarna och företagsgruppen ytterst betydelsefullt.  

 

Kompetensförsörjning 

För att fortsätta att framgångsrikt konkurrera globalt och säkra företagens tillväxt 

och utveckling ställs stora krav på utbildning och kompetensförsörjning. 

Företagen inom ICT har redan nu konstaterat att det finns stora behov av 

välutbildad och kompetent arbetskraft. För att säkerställa företagens 

kompetensförsörjning, är tidig interaktion med ungdomar på grundskolan för att 

uppmuntra naturvetenskapliga studier centralt och på sätt skapa en 

kompetenskedja. Samarbete mellan grundskola, gymnasium universitet och 

näringsliv bör främjas och ges hög prioritet hos berörda delas av den kommunala 

organisationen.  

 

I skolstrategin för Järva påpekas att antalet inspirationsplatser bör öka till att 

omfatta även nya mötesplatser. I checklistan för att genomföra Järvalyftet anges 

att idén om ett exploratorium/science center länge har diskuterats i Stockholm för 

att väcka intresse för teknik och naturvetenskap. Idag finns redan en pilot till ett 

Digital Art Center (DAC) i Kista. DAC-piloten fungerar som en mötesplats och 

showroom för företag inom ICT och multimedia samt för undervisning. Elever 

och studenter kan själva pröva ny teknik och utveckla nya tillämpningar inom 

områden som t.ex. programmering, film, biodesign, cleantech, medicinsk teknik 

m.m. Under året har flera skolor haft undervisning i DAC. 

 

Ett fullskaligt DAC har också potential att bli en besöksattraktion i världsklass 

som kan locka besökare från hela regionen. Utbildning, kreativa näringar och 
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kultur kan på ett kraftfullt sätt bidra till att stärka identitet och lokal stolthet i 

Järvaområdet. Utvärderingen ovan visar att genomförandet av visionen på detta 

område behöver intensifieras. I takt med att staden växer och utvecklas i enligt 

med vision 2030 så stärks kopplingarna mellan Järvaområdets olika stadsdelar.  

 

Arbetet med att genomföra framtidsbilden för Kista Science City har varit 

framgångsrikt och det är angeläget att arbetet fortsätter med samma kraft och 

entusiasm och i nära samarbete mellan stad, akademi och näringsliv.  

 

Stadsledningskontoret föreslår att förslaget till Vision och strategi 2010-2020 för 

Kista Science City, bilaga 1, godkänns med hänvisning till vad som sagt i detta 

tjänsteutlåtande. 

 

SLUT 

 


